

آفتاب

آفتاب یزد بررسی کرد
ماجرای آقاخان
و نوجوانانی که
حساب های مردم را خالی می کردند

سر مقاله

مصدق در پی
حق تعیین سرنوشت!
خدایار سعیدوزیری

از جمله مهمترین حقوق شناخته شده ملت ها که به خصوص از آغاز قرن بیستم به عنوان اصلی به رسمیت شناخته شده در حقوق بین الملل نیز درآمده است، حق تعیین سرنوشت است که دارای دو بعد خارجی و داخلی است. بعد خارجی آن به معنای بعد داخلی آن در معنای حق مردم در تعیین سرنوشت خود از طریق انتخاب نمایندگان است. برای اداره جامعه، ملت ایران نیز در طی بیش از یک قرن گذشته تلاش های فراوانی برای تحقق و توسعه حق تعیین سرنوشت خویش انجام داده است. اگر بخواهیم در تاریخ معاصر ایران، نقاط عطف تلاش برای تحقق حق تعیین سرنوشت را جستجو کنیم، به جرات می توان گفت...

ادامه در صفحه ۲

یادداشت ها

لزوم رصد
پرونده های افراد کثیر المراجعة
فیروز نعیم محبوبی

کجای حذف صغرها
ایراد دارد؟!
محمد ماکویی

چرا دختران
سیگار می کشند؟
شادان کریمی

یادداشت ۲

چرا دختران
سیگار می کشند؟
شادان کریمی

شادان کریمی
جامعه شناس

چند وقتی است که وقتی وارد کافه ها می شوید دخترانی را می بینید که در کافه نشستند و سیگار می کشند. نگاه که به حاج زبید دود در کافه را آدمی را به فکر وا می دارد که چرا جوانانمان به ویژه دخترانمان به این سمت و سو کشیده شده اند؟

موضوعی که باید به آن توجه کرد این است که عوامل متعددی برای سیگار کشیدن دختران وجود دارد، خانواده، دوستان و جمع هایی که در آن قرار می گیرند، حتی نحوه بزرگ شدن آن ها و یاس و ناامیدی نسبت به آینده در این امر دخالت دارد. علاوه بر این ها نبود شادی و نشاط و حتی نداشتن تفریح مناسب برای دختران، محرومیت ها و محدودیت هایی که به این قشر از جامعه تحمیل می شود نیز در این موضوع بی تاثیر نیست. عمل دیگری که باعث گرایش جوانان به ویژه دختران در سن های نوجوانی به سیگار می شود، پول توجیبی های زیادی است که در اختیار آن ها قرار می گیرد. اما مهم ترین عامل را می توان همان نبود شادی و نشاط و سرخوردگی های زنان در جامعه دانست.

در جامعه کنونی ما قبح این مسئله ریخته شده و ما دچار نوعی فرو ریختگی فرهنگی شده ایم. در واقع هنجارهایی که باید برای زنان جامعه ما نهادینه می شد چون با نوعی سرخوردگی و امر و نهی همراه بوده، باعث نوعی عصیان در جامعه شده که سبب می شود تا زنان جوان به واسطه سیگار کشیدن اعتراض خود را بیان کنند.

ادامه در صفحه ۱۱



دکتر محمدعلی وکیلی نماینده تهران در مجلس در گفت و گوی تفصیلی با آفتاب یزد:

قرار نبود فراکسیون امید مثل مجلس ششم عمل کند

صفحه ۵

آقای ملازی می گوید قطعاً مذاکرات صلح افغانستان نتیجه این مذاکرات روی مسائل کشمیر تأثیر خواهد گذاشت اما شما به موضوع کشمیر که این روزها در جریان است از زاویه دیگری نگاه کنید و آن هم اینکه هندی ها شرایط را برای مداخله های بیشتر در مسئله کشمیر مناسب تر دیده اند!

■ **قدرت گرفتن طالبان در افغانستان یعنی تعقیب موقعیت هندوستان در منطقه؟! یعنی تحلیل گر مسائل بین المللی ادامه می دهد:** به طور طبیعی هندی ها به این نتیجه رسیده اند که اگر صلح در افغانستان به نتیجه برسد به این ترتیب که طالبان ابتدا شریک قدرت در افغانستان شود و در نهایت صاحب قدرت؛ به طور کاملاً طبیعی، موقعیت هند در افغانستان به شدت تضعیف خواهد شد و از طرف دیگر دست پاکستانی ها از همیشه بازتر خواهد شد تا گروه های کشمیری را در افغانستان تحت آموزش قرار دهد که در این صورت، شرایطی به وجود می آید که به طور قطع، به ضرر هندوستان خواهد بود. به نظر می رسد حرکت اخیر هندی ها یک حرکت پیشگیرانه است و بی ارتباط با مذاکرات صلح افغانستان نمی تواند تلقی شود. بازم تاکید می کنم هندی ها موقعیت را مناسب دیده اند و پیش دستی کرده اند تا در این موقعیت اجازه ندهند شرایط مسلمانان در کشمیر رو به قدرتمندتر شدن حرکت کند پس چاره را در بر سر هم زدن ترکیب جمعیتی در کشمیر دیده اند و بر همین اساس هم تحرکات اخیر را دامن زدند.

■ **سایه مذاکرات صلح افغانستان بر سر کشمیر!** ما هم تاریخی بودن نزاعات هند و پاکستان را می پذیریم! اساساً هیچ کس نمی تواند منکر تاریخی بودن ریشه های اختلافات هند و پاکستان با موضوع کشمیر باشد اما اگر چند موضوع را در کنار هم قرار دهیم متوجه خواهیم شد که مسئله کشمیر مانند همیشه به یک موضوع حادث تبدیل نشده است؛ از یک سو محتمل بودن به نتیجه رسیدن مذاکرات صلح افغانستان؛ از طرف دیگر بحث ناکامی عربستان و امارات در مواجهه با یمن و از طرف دیگر سفر اخیر عمران خان به آمریکا. این سه موضوع ناگهان به شعله ور شدن اختلافات بر سر کشمیر منتهی می شود که با بازی های منطقه ای آمریکایی ها با موضوع مذاکرات صلح افغانستان در تناقض است؛ گویان که به نتیجه رسیدن صلح افغانستان می تواند روی مسائل کشمیر نیز تأثیر گذار باشد؟!

ادامه در صفحه ۲

فرصت طلب یا اصلاح طلب؟

احتمال داده می شود برخی به اصطلاح اصلاح طلبان در انتخابات مجلس برای بقای در قدرت در لیست اصولگرایان قرار گیرند

جدل علیخانی و پریناز ایزدیار

حق با احسان است



گزارش

آفتاب یزد - رضا بردستانی: عادت کرده ایم به «تهدید اتمی»! عادت کرده ایم چون طی سال های اخیر، با هر مناقشه و اختلافی، هند و پاکستان طرفین را به استفاده از سلاح های اتمی تهدید می کند و اما جهان با خیالی آسوده به این بگو - مگوها می نگرد و اما این بار، لحن ها، جدی تر، جملات تلخ تر و شلخ و شانه کشدن ها جدی تر است!

باز هم مسئله ی هند و پاکستان همان است که استعمارگران تاریخی جهان از جمله بریتانیا، برای این روزها - چون فکرهای پلیدی داشته اند - از سال ۱۹۴۷ تا به امروز برای نهاده اند کشمیر و اختلافاتی که حل ناشدنی، تاریخی و عمیق است. ۷۲ سال است که مردمان کشمیر و به تبع کشمیر، ساکنان دو سرزمین هند و پاکستان، هرگز روی صلح و آرامش را ندیده اند و حال که به تعبیر پیرمحمد ملازی: «تعادل مناسبات سیاسی هند و پاکستان» بر هم خورده است، پای جنگ و استفاده از سلاح های اتمی به میان آمده است!

کشمیر، منطقه ای در شمال غربی شبه جزیره هند که از ایالت جامو و کشمیر تحت کنترل هند، ایالت گلگت - بلتستان و کشمیر آزاد تحت کنترل پاکستان و منطقه اقصی چین تحت کنترل جمهوری خلق چین تشکیل می شود. از همدان لحظه ای که - ۱۴ مرداد - مقامات هند اعلام کردند که اصل امتیازات ویژه دولت کشمیر تحت کنترل هند که در قانون اساسی هند برای این مناطق در نظر گرفته شده است را لغو کرده اند، بحران جدیدی در این منطقه آغاز شد؛ بحرانی که کم کم نگران کننده شده است.

بر اساس اصل ۳۷۰ قانون اساسی هند، به جامو و کشمیر اختیارات ویژه ای در مقایسه با سایر ایالت های هند برای اداره امور داخلی شان داده شده است. حساسیت این مسئله در این جا است که

■ **بحران کشمیر برای رهایی عربستان از باتلاق یمن؟!** بالا گرفتن اختلافات هند و پاکستان بر سر مسئله کشمیر این حس را به وجود می آورد که شاید اردادهای در میان بوده تا مناقشات غرب خاورمیانه به شرق خاورمیانه منتقل شود. به تعبیر ساده تر این احساس می تواند در تحلیل ها رخنه کند که آمریکایی ها تلاش می کنند برای رها کردن عربستان از منجذاب یمن، برای مدتی کوتاه؛ همه نگاه ها، به جای دیگری معطوف شود اما پیرمحمد ملازی موافق نیست! او می گوید: اختلاف هند و پاکستان بر سر مسئله کشمیر یک اختلاف تاریخی است که از سال ۱۹۴۷ آغاز شده است پس باید گفت مسئله هند و پاکستان بر سر کشمیر خیلی به مناقشات خاورمیانه ارتباطی ندارد.

این تحلیلگر مسائل شبه قاره ادامه می دهد البته به نوعی و از زاویه های دیگری می توان گفت بی ارتباط هم نیست زیرا، آمریکایی ها سیاست خاصی را در

خبر آخر

جشن صدمین سالگرد استقلال افغانستان به تعویق افتاد

به دنبال حادثه خونین دویروز پیش در کابل، جشن صدمین سالگرد استقلال افغانستان به دستور اشرف غنی به تعویق افتاد. به گزارش مهر، صدیق صدیقی سخنگوی رئیس جمهوری افغانستان دیروز یکشنبه در بیانیه ای اعلام کرد که به دستور اشرف غنی «به منظور ارج گذاری به جایگاه شهدای ۲۶ مرداد کابل و حرمت به بازماندگان داغدار»، مراسم رسمی جشن استقلال در دارالامان، به تعویق انداخته شد. گفتنی است وزارت کشور افغانستان شامگاه شنبه اعلام کرد در اثر وقوع انفجاری مهیب در یک مراسم عروسی در بخش غربی شهر کابل، پایتخت افغانستان، ۶۳ تن کشته و ۱۸۲ نفر زخمی شدند.

قطعی اینترنت به بهانه قطعی فیبر

آیا مسئولان در حال تست اینترنت ملی هستند؟

آب معدنی

۵۰ هزار تومانی چگونه وارد کشور شد؟

بررسی چرایی رویگردانی

چهره های مطرح ایالات متحده از حضور در انتخابات ریاست جمهوری در گفت و گوی آفتاب یزد با جعفر قناد باشی:

از پشت پرده ها می ترسند!

دستور رئیس جمهور برای انتشار حقوق مدیران

یادداشت ۱

لزوم رصد پرونده های افراد کثیر المراجعة

فیروز نعیم محبوبی
مدیر مسئول روزنامه نوآوران

مقابله با قانوندانان قانون شکن و رباخواران و سفته بازه، مصداق بارز مبارزه با مفاسد اقتصادی است و بهترین شیوه شناسایی این متخلفان در تعداد پرونده هایی است که در محاکم قضایی علیه یا له آن ها تشکیل شده است.

عده ای از شرایط وخیم مالی برخی از شهروندان سود جسته و با سوء استفاده از استیصال مالی و ناآگاهی حقوقی آن ها، با پرداخت ربا در قبال اخذ چک یا سفته یا دریافت وکالت تام الاختیار اموال منقول و غیر منقول و دیگر تضمین ها، علاوه بر دریافت بهره های سنگین ماهانه، نهایتاً چک یا سفته قربانیان خود را ناجوانمردانه به اجرا گذاشته یا با خیانت در امانت، اموال آن ها را با وکالت های تام الاختیاری که صرفاً به عنوان تضمین در دست دارند، به نام خود یا اعضای خانواده های شان منتقل می کنند.

متأسفانه هستند بعضی از وکلای که به رغم اطلاع از ماهیت و عملکرد این افراد، با آنان همکاری کرده و مشاوره های لازم را جهت دریافت مدارک خانمان برانداز و بستن تمامی راهکارهای قانونی بر روی قربانیان در اختیارشان گذاشته و در صورت شکایت شهروندان، وکالت رباخواران، کلاهبرداران و تحصیل کنندگان اموال غیر را به عهده می گیرند.

برخی از این افراد ده ها پرونده چه در مقام شاکی و چه در جایگاه متهم دارند، جالب این جا است که هستند افرادی در این بیسن که به دلیل برخورداری از تجربه بسیار در اعمال خلاف عرف و قانون و نیز در خدمت داشتن برخی وکلای و به رغم تعدد قابل ملاحظه پرونده ها، با افتخار بیان می کنند تاکنون حتی یک سابقه محکومیت نیز از محاکم دریافت نداشته اند!

پیشنهاد می شود قوه قضائیه ماهیت، نوع و روند پرونده های افرادی که بیش از تعداد معدنی به محاکم قضایی مراجعه یا احضار می شوند را رصد کرده و ترتیبی اتخاذ کند تا پرونده های این قبیل افراد با توجه به ماهیت کفیری یا حقوقی، حدالمقصور در یک یا دو مجتمع قضایی و نیز شعب واحد تجمع و رسیدگی شود تا آن ها نتوانند با مراجعه به مجتمع های مختلف و با محاکم شهرستان ها، رد پاهای ماجراجویی های خود را از دستگاه قضا پنهان سازند.

فراموش نکنیم شهروندی که قربانیان این افراد می شوند و نمی توانند حقانیت فی الواقع خود را در محاکم اثبات نمایند، بعضاً با انکار ناخودآگاه مسئولیت تام خویش در اعتماد بی جا به رباخواران و کلاهبرداران؛ حقوقشان تضییع می شود.

ادامه در صفحه ۲

قدر دانی و تشکر

در سالن بیمارستان بر روی تابلویی سوگند نامه پزشکی را می خوانیم:
اکنون که با عنایت و الطاف بیکران الهی در شرف پذیرفتن مسئولیت خطیر پزشکی قرار گرفته ام، من در برابر قرآن کریم به خداوند قادر متعال... سوگند یاد می کنم که به احکام مقدس اسلام و حدود الهی با دیده احترام بنگرم. از خیانت و تضییع حقوق بیمارمان به طور جدی پرهیز کنم و...
چندمین بار که پدر را به بیمارستان بردیم، بیمارستان دکتر مرناض در یزد، آنچنان حال پدر وخیم بود که امید چندانی نداشتیم، همه بار و مثل همیشه این کادر پزشکی و پرستاری بیمارستان است که با دل و جان و از وجودشان مایه می گذارند، انگار یکی از عزیزان خودشان روی تخت آریمده است... چقدر دل سوز، چه اندازه نگران و دلوایس و تا چه حد پیگیر. واقعا در برابر این همه خوب بودن فقط می توانیم سر تعظیم فرود آوریم و چه خوب سوگند یاد کرده اند که: خدا را در همه حال حاضر و ناظر شئون خود بدانند...

از جنابان دکتر حاجب مرناض بزرگ خاندان و رئیس بیمارستان، دکتر مهران مرناض و دکتر احمد صنعتی سپاس ویژه داریم. برای همیشه شرمنده کادر پزشکی، پرستاری و خدماتی بیمارستان هستیم و خوب می دانیم هیچگاه قادر نخواهیم بود این همه انسانیت را جوابگو باشیم.

سید محمد - سید محسن - فاطمه دعایی